陕西省中医药管理局
关于遴选省级中医药文化科普巡讲专家的通知

各设区市卫生健康委、中医药管理局，陕西中医药大学，省中医药研究院省中医医院：
为进一步做好中医药科普巡讲工作，现决定开展新一批省级中医药文化科普巡讲专家遴选工作，有关事项通知如下：

一、巡讲专家条件

（一）热爱中医药文化科普宣传工作，政治坚定、作风正派，能够传播科学、准确、权威的中医药文化科普知识；

（二）中医药相关专业毕业(本科以上学历)，具有中级以上专业技术职称，有中医药工作经历；

（三）熟悉中医药专业知识和中医药文化，在中医药文化科普领域有一定影响；

（四）五官端正，思路开阔，思维敏捷，具备流畅的语言表达能力；

（五）身体健康，能够经常性开展巡讲活动或承担有关工作；

（六）具有良好的道德操守，自觉接受监督与管理。

二、巡讲专家责任
（一）热心中医药文化科普公益活动，积极参加省中医药管理局及所在地组织的公益性巡讲活动；

   （二）承担中医药文化科普巡讲人才培养任务，指导并培训所在地中医药文化科普巡讲人才；

   （三）及时更新、完善巡讲内容，定期创作并提供与本专业相关的中医药文化科普作品；

   （四）遵守国家有关法律法规，不发表伪科学、违背中医药理论知识、不利于中医药事业发展的相关言论，不宣讲个人不熟悉或本人专业领域以外的科普知识。
三、遴选流程
（一）选拔推荐

请各设区市推荐2名（渭南市含韩城市，榆林市含神木市、府谷县）、陕西中医药大学推荐5名（含两所附属医院）、省中医药研究院省中医医院推荐2名巡讲专家。
（二）集中考核
省中医药管理局对推荐的巡讲专家集中组织考核。考核环节包括：1.演讲，被推荐人员自选主题1个，现场脱稿演讲，不使用PPT，时长不超过5分钟，如需实物道具请自备。演讲顺序在报到时抽签确定，不得调换。2.问答，每人演讲结束后，被推荐人员现场回答评委提出的问题。3.评分，评委综合考察中医药知识水平（正确性、全面性、清晰性、普及性）、传播水平（语言表达能力、肢体语言运用、形象效果）等做出评价得分。
（三）公布结果
省中医药管理局根据集中考核结果，研究确定新一批省级中医药科普巡讲专家并公布。
四、其它事项
（一）各市、各单位于10月23日前将推荐表（见附件1）报送我局，逾期不予接收。通知被推荐人员于10月23日前将集中考核回执（见附件2）发到指定邮箱。

（二）集中考核时间地点：西安市新城区陕西奥罗国际大酒店，11月28日下午报到，11月29日现场考核，11月30日离会。集中考核期间所有人员食宿费用由我局承担，往返交通费由所在单位报销。

联系人：倪国辉

电  话：029-89620725
邮  箱：sxfztcm@163.com

附件：

1.陕西省中医药文化科普巡讲专家推荐表
2.集中考核回执
陕西省中医药管理局

2024年10月16日

附件1：
陕西省中医药文化科普巡讲专家推荐表

	姓  名

	性 别

	出生年月

	民 族

	工作单位

	毕业院校及学历

	职务/职称

	专业

	健康状况

	联系电话

	个人简历(大学起)

	科普工作相关经历

	所在单位

意 见
	( 单 位 盖 章 )

                                           年    月    日

	市级中医药管理部门意见
	                                           ( 单 位 盖 章 )

                                           年    月    日

附件2：

集中考核回执

	姓    名

	性    别

	单    位

	联系电话

	演讲题目

	到达时间

	离会时间